R E Q U E R I M E N T O  Nº. 662

SESSÃO ORDINÁRIA DE 04/08/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a existência de aparelhos telefones públicos especialmente desenvolvidos para atender as necessidades de pessoas portadoras de deficiência auditiva;

CONSIDERANDO que em Botucatu não existem equipamentos deste tipo à disposição da população;

CONSIDERANDO que por ser um Centro Médico, nosso município atrai pessoas de toda a região, inclusive pessoas portadoras de deficiência auditiva, que somada a população local tem prejuízo no uso da comunicação telefônica,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à TELEFÔNICA, solicitando que, após os devidos estudos técnicos, promova a instalação de aparelhos telefones públicos adaptados para o uso de pessoas portadoras de deficiência auditiva no Município de Botucatu.
Sugerimos, outrossim, a instalação destes equipamentos em áreas de grande afluxo de público (Rua Amando de Barros, Avenida Dom Lúcio e Praça Cavalheiro Virgílio Lunardi) e nas dependências do Hospital das Clínicas de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  04 de agosto de 2003.
Vereador Autor CALDAS               Vereador Autor CARLOS TRIGO

                  PCdoB                                                           PT